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ANOTACE

Tato práce se zaměřuje na téma muzikoterapie ve speciální mateřské škole pro děti

s kombinovaným postižením. V teoretické části se vyjasňuje pojem a princip

muzikoterapie a dále se pak charakterizují jednotlivé typy postižení, které se vyskytují

u zkoumaných klientů. Jako výzkumná metoda bylo použito pozorování a rozhovor se

třemi muzikoterapeuty z dané instituce.
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ANNOTATION

This work deals with the subject of music therapy in a special kindergarten for the children

with combined disabilities. In the theoretical part it clarifies the concept and principle

of music therapy and characterizes the types of disabilities that occur at researched clients.

As a research method were used observation and interviews with three music therapists

from the institution.
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Úvod

Tato práce je zaměřena na hlubší poznání muzikoterapie u dětí se speciálními potřebami

z mateřské školy, kam docházím jako dobrovolník.

V první kapitole se pojednává obecně o hudbě, jaké prvky jsou v ní důležité a jak působí

na člověka. Dále je práce více směřována přímo na muzikoterapii jako na podpůrný prvek

při rozvoji člověka. Jsou zde vymezeny formy muzikotoreapie, hudební prostředky,

metody a techniky, a vůbec jak by mělo sezení muzikoterapeuta s jeho klienty vypadat.

Ve druhé kapitole se již zaměřuji na konkrétní druhy postižení a jejich možnou intervenci

v rámci muzikoterapie.

Ve třetí kapitole zmiňuji instituce, které poskytují odbornou pomoc dětem se specifickými

potřebami a jejich rodičům. Následně pojednávám obecně o předškolním vzdělávání, které

upravuje Rámcový vzdělávací program, a také o předškolním období dítěte.

Ve čtvrté a poslední velké kapitole pojednávám přímo o dané instituci, která je zaměřena

na děti s různým typem kombinovaného postižení. Zmiňuji zde, jaké prvky využívají při

práci s těmito jedinci, jaká je organizace dne a jak vypadá skupinová či individuální

terapie. Poté plynule přecházím k výzkumné části.

Ve výzkumné části jsou nejdříve představeni jednotliví klienti, se kterými se v celém

výzkumu pracuje. Dále jsou pak vypsány hlavní a dílčí cíle, které jsem si pro tento výzkum

stanovila. Jako výzkumná metoda byl použit rozhovor a pozorování, jež mi umožnilo

se hlouběji ponořit do chodu mateřské školy a poznat tak lépe děti i jejich pedagogy.

V individuální muzikoterapii jsou ke každému klientovi vymezeny jednotlivé cíle,

ke kterým byla zvolena vhodná strategie a následné vyhodnocení pokroků za určité období.
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1 Pomáhat hudbou

Hudba celistvě působí na člověka, který ji dokáže vpustit do své duše a obejme jí celým

svým srdcem. Je pulsující energií světa a lidstvo je s ní již neodmyslitelně spjato. Je třeba ji

najít a vyslechnout. Zvuky jsou všude kolem nás. Vnímáme je všemi částmi těla. Je třeba si

správně vybrat a dokázat s nimi pracovat tak, aby nám byly prospěšné. Naše tělo dokáže

vstřebat cokoliv znějícího, ať už je to pěkné či naopak. Může to být ucelená melodie nebo

jen zvuky ptáků, pískání, svištění větru apod.

Hudba je naším spojencem a dokáže nás podpořit v různých situacích. Pokud ji necháme

vstoupit do našeho Já, dokáže nás pochopit například ve smutných či bolestných chvílích

a dopřát nám úplně jinou dimenzi vnímání. Také když jsme veselí, tak nám umožní

předávat svému okolí radost, nadšení a energii.

„Zcela všeobecně přinášejí skladby v tempu andante („krokem“) pocit klidu a uvolnění.

Naopak skladby v tempu allegro vivace („rychle, živě“) které mají rytmus okolo 144 taktů

za minutu, vyvolávají pocity radosti, nadšení a vitality. Vzrušující skladba hraná například

noc fuoco („s ohněm“) má stimulující účinek: zrychlí se srdečné frekvence, krev proudí

rychleji, otevírají se kapiláry, rozšiřují se zornice. Při poslechu skladby v uklidňujícím

rytmu dochází naopak mimo jiné ke zpomalení srdeční činnosti, krevního oběhu i dechu

a k zúžení zornic“ (Gerlichová, 2014, s. 11).

Hudba je tedy velmi důležitým prvkem v našem životě, i když to tak vlastně vůbec

nemusíme vnímat. Někdo má hudbu pouze jako kulisu, využívá ji k ekonomickému

prospěchu či pouze k pobavení, ale někteří se do ní dokážou vcítit tak, že jim může být

opravdu nápomocná a to ve všech směrech. Hudba jimi jakoby prostoupí a zanechává za

sebou příjemné či úplně nové pocity a myšlenky. Nabízí možnost k nalezení lepší kvality

života. Vhodně zvolená hudba může například napomoci ke správnému dýchání, které

přispívá ke zkvalitnění zdravotního stavu. Pokud jí tedy otevřeme svá srdce, může nám

pomoci změnit život k lepšímu.

Jak uvádí Gerlichová (2014) hudba je pro jakéhokoliv věrného posluchače, ať je různé

národnosti, vyznání či politické příslušnosti. Vnímání hudby je závislé na celkovém
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rozpoložení daného jedince, jeho přístupu k věci a také závisí na předchozích

zkušenostech.

Ticho

Aniž bychom si to uvědomovali, tak i ticho je dnes velmi drahou součástí našich životů

a dokonce i součástí hudby. Ticho nám pomáhá při relaxaci, snění nebo i při přemýšlení

v obtížných situacích. Někdo si ticho nechce připustit, protože žije ve velkém víru

všelijakých zvuků a bez nich si připadá, jako by snad ani nežil. Je však důležité najít to

správné ticho a vyvážit tak oba světy.

Dle Gerlichové (2014, s. 15) můžeme zažívat různé druhy ticha: Jiné je „ticho“ v lese

za krásného letního dne a jiné ticho před bouří. (…) Jiné je ticho před svítáním v přírodě

a jiné ve věznici. Představme si ono hmatatelné ticho těsně před tím, než dirigent pokyne

k nasazení prvního tónu.“

Neměli bychom tedy na ticho zapomínat, protože je součástí našeho Já. Měli bychom

se mu naučit věnovat pozornost. Tím si zajistíme dobrou oporu pro lepší soustředěnost,

naučíme se odbourávat stres a zjistíme více o našem těle i duši.

Prenatální věk

Hudbou bychom měli podporovat jedince již od prenatálního věku. Dnes víme,

že nenarozené dítě nerozumí slovům matky, ale za to dokáže vnímat tlukot jejího srdce,

pulzování krve v žilách či kručení v žaludku. Také vnímá zvuk matčina hlasu, což je velmi

důležité. Matka tak může svému dítěti prozpěvovat známé dětské písně, ale také mu může

pouštět klidnou hudbu například od Wolfganga Amadea Mozarta nebo něco od českých

skladatelů a géniů jako byl například Bedřich Smetana. Pokud pustíme klidnou hudbu,

můžeme zpozorovat klidnější tep také v lůně matky. Ve vztahu matka – dítě by tento

důležitý aspekt měl být každodenní součástí. Písně, které matka zpívá, představují

pro dítě v prenatálním věku kategorii vyšších citových vyjádření a komunikace

prostřednictvím hudby se považuje za emocionální komunikaci (Máma a já, 2013).

František Vyskočil, neurofyziolog a hudebník, tvrdí, že rozvoj klasického hudebního

vzdělání u dítěte vede k tomu, že mozek je mnohem plastičtější a lépe se propojuje pravá

a levá hemisféra. (Dingová, Vyskočil, 2011)
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1.1 Hudební složky

Hudba se dá rozčlenit na harmonii, melodii a rytmus, přičemž vše má svou váhu

důležitosti. Všechny složky jsou spolu navzájem propojeny, doplňují se a podporují.

Harmonie - Harmonie je důležitá pro tělo i duši a tvoří tak spolu neoddělitelný celek.

Pokud žijeme v harmonii se sebou samým, svým svědomím, světem a přírodou, nevzniká

stres ani nemoci. Chápeme ji jako nějaký soulad, sladění se, vyrovnanost či vyváženost

(Gerlichová, 2014).

Harmonie je velmi složitý hudební element, při kterém souzní dva a více tónů. Můžeme

je dělit na libozvučné, našemu uchu příjemné nebo naopak nelibozvučné či napjaté

souzvuky. Nesmíme zapomenout, že každý klient může tyto souzvuky vnímat odlišně.

Často se využívají harmonické funkce, tzv. kadence: tónika, subdominanta a dominanta

(Kantor, 2009).

Melodie - Melodie je tvořena jednotlivým tóny, je jakýmsi dějem, který nás provází


[…]


muzikoterapie k rozvoji jeho řeči. Takže mě přijde skvělé, že to co on dříve vůbec

nezvládal je teď jiné. Teď začíná být schopen alespoň nějak komunikovat. Je schopen

pomalu ale jistě opakovat slabiky díky například zpěvu a opakování známých písniček.

Také mu hodně pomohl ten mikrofon. To že se vlastně slyší je pro něj naprosto

fascinující a neustále zkouší, jak ten jeho hlas vlastně zní. Poslední dobou se stává

neuvěřitelné i to, že začíná zpívat písničky na slabiku „la“. Dokonce máme odezvu

i od rodičů, že se doma snaží mluvit. Takže to je opravdu super!“

9. Jak vypadá individuální a skupinová muzikoterapie? Jakou má strukturu?

„Individuální muzikoterapie je přibližně na patnáct minut. Většinou začnu tak, že se

nějakým způsobem na sebe naladíme, něco si zazpíváme, zaimprovizujeme si

na hudební nástroje, vybijeme se z různých emocí apod. V druhé části se s nimi

snažím nějak systematicky pracovat. Hodně také pracuji s piktogramy. Mám například

piktogramy hudebních nástrojů, dále pro oblast zpívání, poslechu hudby, i takové

dynamické věci jako nahlas, potichu, rychle, pomalu apod. Učí se tedy porozumět tomu

co já říkám, a zároveň na to adekvátně reagovat. U některých dětí to mám vyloženě

zacílené na zpívání, buď se učí písničky nebo zpíváme písně podle nálady, a nebo je to

zaměřené na práci s rytmikou – já zpívám a oni mě do rytmu doprovázejí apod. Někdy

také děláme jen čistě relaxaci například ve Snoezelenu a posloucháme klidné písně.

Snažím se, aby ta individuální muzikoterapie byla vždy v jiné místnosti než u nás

ve třídě.“
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„Skupinová muzikoterapie má zase dvě podoby. Buď je to čistě relaxační, to míváme

tak, že děti připravíme, pustíme reprodukovanou hudbu a postupně ty děti zklidňujeme.

Používáme šátky, pytle na kterých mohou ležet, také používáme stroboskop – velká

bedna, ze které září světlo a odráží se to například na stropě a různě se to točí. Druhá

varianta je aktivní muzikoterapie, kde začínáme vždy společnou písničkou. Poté

pracujeme s hudebními nástroji – piktogramy, rytmika, melodie apod. nebo pracujeme

čistě s písničkami a zpíváme klidně i 45 minut, protože to děti hrozně baví. První půlku

zpíváme s kytarou a druhou s karaoke videem. Nakonec většinou dáváme zklidňující

písničku.“

„Pak máme ještě Muzikál. – To jsou všechny děti i z mateřské i ze základní školy

dohromady. Muzikál je většinou v pondělí a je to celoroční práce. Celý rok se dělá

jedno téma. Většinou je to tak, že se snažíme nějaký způsobem skládat vlastní písničky.

Letos jsem se rozhodla, že ten muzikál udělám více příběhový. Minulý rok to totiž bylo

spíše na bázi besídky – každý se naučil jednu svou píseň, kterou následně interpretoval

a bylo hotovo. Přišlo mi, že tam byl strašně nevyužit potenciál těch dětí a nepůsobilo to

ani hezky. Nedalo se to ani nijak obměnit a bylo to stereotypní jak pro děti, tak

pro dospělé. Tedy nyní pracujeme na muzikálu Malý princ. Rozhodla jsem se,

že zkusím, jestli se dokážou více ponořit do toho příběhu, jestli to má nějaký smysl

takhle pracovat, jestli se dokážou sžít s tou rolí a s tím příběhem a tématem jako

takovým. Takže i ty písničky jsou příběhové a nejsou jen zaměřené na jednotlivé

postavy. Zatím si myslím, že to funguje. Muzikál je vlastně specifický v tom, že se zde

prolíná muzikoterapie s dramaterapií. Probíhá to tak, že si to vždy zahájíme

zvonečkem, zazpíváme si úvodní písničku, která se nese celým tím muzikálem, ten

motiv, a tím se to zahájí. Potom řeknu nějaký úvod, nějakou část příběhu, o čem jsme

se bavili minule a na co navazujeme. Potom hrajeme divadlo, které je doprovázeno

reprodukovanými zvuky. Pustíme určitou hudbu a do té hudby například „létáme“ –

Malý Princ létal s letadlem. Vždy je tedy nějaká píseň nebo zvuk spojena s určitou

neměnnou aktivitou. A když se zpívá a hraje na kytaru ta úvodní píseň atd., tak mým

cílem je, aby to bylo o tom, že děti ty písničky znají, kdo může mluvit a zpívat, tak se

je naučí a kdo nemůže tak se učí alespoň hrát ten rytmus na nějaký bicí nebo štěrchací
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nástroj. Ten princip spočívá jenom v tom, že se snažíme vzájemně poslouchat a vnímat.

Nakonec to končí rituální písní „Už je to uděláno“.“

10. Chcete něco říci závěrem?

„To nejdůležitější co bych řekla je, že si myslím, že ty děti hudba dělá šťastnými.

Strašně rády hrají na nástroje a zpívají a strašně rády poslouchají hudbu. To mě přijde

vlastně úplně nejdůležitější, že to rozvíjí jejich komunikaci a sociální interakci, dále

také schopnost chápat věci v kontextu, chápat smysl věcí, vnímat abstraktní věci apod.

V momentě kdy jsou děti šťastné a dělají to, co po nich chceme a přesto jsou stále

šťastné, to je neskutečně rozvíjí a já jsem za to moc ráda.“
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Příloha č. 3: Písně

Pro zachování anonymity mateřské školy byla z písní vymazána citlivá data. Záznam

těchto písní je mým osobním zápisem z pozorování během výuky. Jsou to tedy rituální

písně Oběd, Svačina, Ranní kruh, Už je to uděláno a píseň Planety.

73

74