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Hodnocení
(známky1–4)

Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 2

Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 2

Využití praktických a uměleckých zkušeností 1

Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 2

Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 1

Adekvátnost použitých metod 1

Kvalita interpretace výsledků výzkumu 1

Logická stavba a členění práce 2

Formální úprava a náležitosti práce 2

Stylistická a gramatická správnost 3

Vlastní přínos studenta 2

Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 2

Dílčí připomínky a návrhy:
Studentka se nevyhnula některý terminologickým nepřesnostem a stylistickým či
gramatickým chybám:

s. 10 Muzikoterapie je vědní obor, kde cíleně působí hudba a zvuky. Je součástí
preventivní péče (stres, sebejistota apod.) i součástí těžkých chorob.

s. 25 Odborná pomoc a péče dětí…

s. 35 …nový asistenti…

s. 43 …pokud byl spokojen tak se usmíval. Dobře vnímal, co se sním…

s. 51 … aby děti hudbu vnímali a zaposlouchali se…

s. 53 …aby si jednotlivý terapeuti vedli…

s. 54 …dodávají nám obrovský nadhled nad vším co se děje uvnitř i mimo institu-
ci.
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Dále bych měla několik drobných připomínek k obsahu a struktuře obhajované BP:

Ad kapitola 4: Systém vzdělávání dětí se SVP upravuje v současnosti nová podo-

ba RVP PV platná od 1. 9. 2016 (pravidla vytváření PLPP, interakci mezi rodiči,

MŠ a poradenským zařízením, přiznání podpůrných opatření, tvorbu IVP a další)

a Vyhláška č. 27 o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků

nadaných z roku 2016. Ve svém textu tedy odkazujete na již neplatné dokumenty.

V kapitolách 2-4 by bylo pro přehlednost vhodnější číslovat podkapitoly a jejich

názvy uvést v obsahu.

Citovaná myšlenková mapa M. Gerlichové měla být už v úvodu kapitoly 2.

Ad kapitola 5.3.3: není zde uvedeno, jak často pozorování probíhalo, kolikrát pro-

běhlo u jednotlivých dětí.

Kapitola 5.5 Verifikace stanovených hypotéz obsahuje i některá doporučení do

praxe.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Studentka si samostudiem vhodně rozšířila vědomosti v oblastech překračujících její
studijní program. Zaměřila svou pozornost na realizaci muzikoterapie u těžce kombi-
novaně postižených dětí. Provedla výzkumnou sondu v edukační realitě speciální
MŠ, použila metodu strukturovaného zúčastněného pozorování s velmi podrobným
protokolem a metodu rozhovoru. Tyto metody vedly přímo k verifikaci stanovených
hypotéz. Vyslovené hypotézy by bylo možné spíše označit jako výzkumné otázky.
Ocenila bych stručnou a výstižnou strukturu pedagogicko-psychologické diagnostiky,
která seznamuje čtenáře s charakteristikou dětí.

Otázky pro diskuzi:

Seznamte nás s časovým průběhem terénního výzkumu.

Pokuste se vymezit hudební výchovu a muzikoterapii (v čem se prolínají a li-
ší?).

Muzikoterapeuti, s nimiž jste vedla rozhovory, uvedli, že nemají vystudovaný
odbor muzikoterapie. Lze takový obor u nás studovat? Které organizace po-
skytují akreditované kurzy?

Práci doporučuji k obhajobě.
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